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1 Bakgrund och syfte

En bergteknisk besiktning har utförts 2014-03-20 av Tyréns AB. Syftet med denna var att inför
ny planläggning utreda de bergrelaterade förutsättningarna för byggnation på fastighet
Landvetter 4:70. Uppdraget har omfattat kartläggning av risk för ytliga bergras eller blocknedfall,
bergartsbestämning och –egenskaper samt föreslå åtgärder av tex förstärkning/schaktning och
rekommendation för grundläggning av bostadshus.

2 Utförda undersökningar

Fastigheten besöktes av berggrundsgeolog för bergteknisk besiktning. Berghällarnas topografi
och blockighet noterades samt fotograferades. Bergarten bestämdes och sprickriktningar och
sprickegenskaper dokumenterades.

3 Resultat

Fastighet Landvetter 4:70 består av en relativt kuperad och sluttande markyta av i huvudsak
jord och vegetation. Endast en bergyta finns blottad och består av en brant bergslänt på ca 4m
som går en kort sträcka längs med Berghemsvägen. I övrigt finns endast lösa block ställvis på
fastigheten. På grannfastigheterna runt om finns dock flera stora blottade bergytor.

3.1 Bergarter
Bergarten för området är, enligt SGU: kartblad, en metamorft omvandlad granit. På fastigheten
är det blottade berget mer precist en ögonförande rödgrå gnejs av en medel- till storblockig
fraktion. Tidigare handlingar (Landvetters Backa detaljplan Härryda kommun - Geoteknisk
undersökning, daterat 2009-05013 samt PM Berg, daterat 2011-01-24)  med bedömning av
berget som ”..stora lösa block och grova sprickor..” stämmer därmed ganska väl. Figur 1 nedan
visar på stuff med färsk brottyta och blottad mineralstruktur.

Figur 1. Exempel på berg med nybruten yta.
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3.2 Bergteknisk beskrivning
I fält har tre huvudsprickplan karterats. Två är brantstående (230/75, 150/90) och ett mycket
flackt (ca 20/20), se figur 2. Huvudsprickplanen återkommer frekvent, exempelvis på
närliggande fastighet 3:59 men där är sprickorna mycket grövre och öppna, se figur 3. Lokalt
förekommer en del vatten som rinner längs sprickplanen, framför allt plan 230/75.

Figur 2. Del av bergslänt mot vägen med huvudsprickplan. Observera att stenar ner till vänster
ej är nedfallna utan sannolikt ditlagda.

Figur 3. Bergvägg på fastighet 3:59 med samma sprickmönster men i större skala.

20/20

150/90

230/75
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4 Analys

Fastigheten är ur ett byggnadstekniskt synsätt något begränsad vad gäller placering av en
byggnad då den mer eller mindre består av en sluttning och avslutas med en 3-4m
brantstående naturlig bergslänt mot vägen i nordväst. Sluttningens beskaffenhet kan inte
fastställas utifrån ett fältbesök men som ovan nämnt består den sannolikt av en berggrund med
ovanliggande bergblock och därpå ett tunnare lager med jord/organiskt material. Någon större
sättningsrisk föreligger därmed ej.

De tre huvudsprickplan som har observerats i fält har en gynnsam stupning/strykning. De bildar
därmed inga naturliga kilar/block som riskerar att falla ut. I den naturliga bergslänten finns ett
parti med överhäng men där finns inga synliga utfall som tyder på instabilitet. Det noteras dock
att det rinner vatten i bakkant av överhänget i sprickplan 230/75 varför viss ökad risk föreligger
för påverkan av isbildning varefter block från lokala sprickor kan falla ut.

Figur 4. Blå skrafferad yta visar på mark som ej är lämplig att bebygga.

5 Rekommendation/Åtgärdsförslag

Inför byggnation på fastigheten rekommenderas att byggnaden ej byggs närmare bergslänten
ner mot vägen än 4 m för att säkerställa att eventuella svagare bergpartier med lokalt
ogynnsamma sprickor ej påverkas. Placering av byggnaden bör göras högre upp på fastigheten
mot den lokala vägen. Eftersom det är en sluttning kan det vara tacksamt med ett hus i
suterräng alternativt en relativt grunt placerad bottenplatta. En bottenplatta fördelar dessutom ut
lasten på en större yta vilket är fördelaktigt. Byggnaden kan sannolikt grundläggas mer eller
mindre på berg men för att få en horisontell betongplatta krävs visst ingrepp med bergschakt.
Om detta utförs med sprängning skall det ske på sådant sätt att risk för ras i närliggande
bergslänter ej föreligger. Detta gäller självklart även annat arbete som kan alstra
markvibrationer, luftstötvågor, stenkast och markrörelser.
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Bergslänten mot vägen kommer sannolikt att stå kvar utan att större partier faller ut men på sikt
bör den förstärkas med betongklack eller enstaka bult. Detta särskilt eftersom det inte finns
något ”fångstdike” eller liknande som stoppar eventuella utfall från att hamna på vägen.
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